\* \* \*

Prvi spomen Višegrada tražit ćemo u drugim informacijama koje nudi D. Kovačević-Kojić (*podgrađe Višegrada počinje češće da se javlja tek od 1427. godine*).<sup>31</sup> Informacija koja bi se takvom smatrala je iz knjige zaduženja. Radivoj Mikojević iz Podvišegrada u Popču 30. oktobra 1427. godine zadužio se na 43 dukata kod

<sup>29</sup> Д. Ковачевић-Кojiћ, Градска насеља средњовјековне босанске државе, 99 и напомена 87.

<sup>30</sup> Radi ukupne prezentacije dajemo potpun tekst povezanih odluka: "1407, adi XII março. Pro ser Nicolao P. de Poza. Ser Teodorus de Mlasagna, ser Benedictus de Gondola et ser Junius de Croxi} fuerunt electi, videlicet, ser Teodorus consul et ser Benedictus et ser Junius iudices in Noueberda ad examinandum certos testes supra quandam intencione datos per eum contra ser Marini Blasiii de Gradii, cum condicione quod aliquos eorum fuerit absens a aloco vel aliqua ocaxione sedere non poterit possit per eos elligi de aliis ciuibus nostris in loco absentis vel illius qui sedere non poterit ut ipsi testes qui sunt ipsi, videlicet, ser Chumo et ser Macho de Thani, ser Sauinus M. de Babalio et Ratchus Raffina examinatum per sacramentum. Pro eodem. Ser Johannes de Menciis consul, ser Nicolaus Ziue de Poza, ser Vita de Resti} iudices, similiter ad instantiam predicti ser Nicolai fuerunt electi in Venetiarum ad examinandum ser Juni de Ragnina super dicta questione, modis et condicionibus superius scriptis. Pro eodem. Ser Marinus Junii Biste de Bona consul, ser Michael Andree de Sorgo et ser Paulus Ziue de Volço} iudices, similiter ad instantiam predicti predicti ser Nicolai fuerunt electi in Sub Vissoch ad examinandum ser Nicolaum de Prodanello super dicta questione, modis et condicionibus superius scriptis" (12.03. 1407.g.), Državni arhiv u Dubrovniku (dalje: DAD), Reformationes, XXXIII, 14v.

<sup>31</sup> Za Višegrad konstatira da "од 1427. године домаће становништво се задужује у Deb. Not.", Д. Ковачевић-Кojiћ, Градска насеља средњовјековне босанске државе, напомена 87 на страни 99. Ranije je D. Kovačević nudila informaciju koja bi, prema datoj signaturi (Debita Notariae, XIV, folija 51 verso), bila iz 1426. godine, ali tamo se ne spominje ni Višegrad ni navedeni Radivoj Mikojević. Prema osnovnom tekstu gdje se spominje 1427. jasno je da je ovo pogrešan navod. Desanka Kovačević, Trgovina u srednjovjekovnoj Bosni, Naučno društvo NR Bosne i Hercegovine, Djela 18, Odjeljenje istorijsko-filoloških nauka 13, Sarajevo 1961, 127 i prateća napomena 108.